Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 179/2014

Manifesta Apelo a Secretaria Estadual
da Saúde, para implantação da carreta
móvel do Programa Estadual Mulheres
de Peito para o Município de Santa
Barbara d Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o programa visa ampliar o acesso e

incentivar as mulheres paulistas com idades entre 50 e 69 anos a realizarem
exames de mamografia pelo SUS (Sistema Único de Saúde) em todo o Estado;

CONSIDERANDO que, o objetivo é estimular o diagnóstico

precoce da doença. Além de mamógrafo, cada veículo será equipado com
aparelho de ultrassom, conversor de imagens analógicas em digitais,
impressoras, antena de satélite, computadores, mobiliários e sanitários;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, portanto apelamos a Secretaria
Estadual da Saúde como também ao Prefeito Denis Andia para implantação da
carreta móvel do Programa Estadual Mulheres de peito com o Município de
Santa Barbara d Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de maio de 2.014.

Felipe Sanches
Vereador